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Anr.347/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret: Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Violeta Husaj Rugova anétars, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
n€ Komuna Prishting, t& parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me

VENDIM

I. PRANOHET E BAZUAR ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Komuna Prishting, Anr.347/2025 daté 03.02.2025.

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishtinég, pér shkak té&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé £jobé né lartési prej 3,000.00€uro (tremijé) €uro.

IIL. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

IV Urdhérohet kandidati i subjektit politik LVV Dimal Basha q€ nga momenti i marrjes sé
kétij vendimi ta largoj nga rrjeti social facebook postimin me titull OFERTA E 9 shkurtit e
pérmbledhur né njé foto! t& datés 21.01 .2025.

Arsyetim

Me daté 03.02.2025 PZAP-i ka pranuar nj€ ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me té cilén ka vérejtur se kandidati pér deputet Dimal Basha ka postuar ne
rrjetin social facebook nj€ postim ku shprehimisht thoté: OFERTA E 9 shkurtit e pérmbledhur
ne njé foto!. Dhe lider tjerash, ka bashkéngjitur njé foto te ish-kryeministrit Hoti ge vjen nga

subjektin politik LDK me njé president serb, i cili né Kohen e Lufiés ne Kosove ka gene
Ministér i Informacionit né Qeveriné e Mirko Marjanovic dhe até te kasapit te Ballkanit
Sllobodan Millosheviq, gje e cila dihet botérisht (fakt notor). Prandaj, ky krahasim i deputetit
Basha éshté gjuhe e nxitje e urrejtjes, provokim i skajshém, Shkelje brutale dhe e rende e nenit



34 paragrafi 1 , nén paragrafi 1.11 te Ligjit per Zgjedhje e Pérgjithshme, i cili shprehimisht
thoté: 1.11. pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé
mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t& dhunés kundér personave
tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t€ nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve, ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund t&
ket& ndikim t& till§, Per me tepér, ky krahasim i partisé me te vjetér ne trojet mbare shqiptaré
qe éshté edhe barazim sipas fotos se bashkéngjitur me njé ish-ministér q€ ka béré thirrje pér
vrasje té shgiptareve né Kosove éshté shkelja mé e réndé qé mbahet mend né histori t& shkeljeve

t€ Ligjit per Zgjedhjet e Pérgjithshme, por qé e njé€jta e tejkalon edhe kété limit.

Rast precedent e keni Vendimin q€ vet e keni nxjerr ju si PZAP, A nr. 28/2025, cit. 15.012025
por g€ né asnjé rrethané pér nga provokimi e urrejtja nuk mund té krahasohet me krahasimin
brutal t& ulet, néncmues, pérbuzés qé ka béré kandidati pér deputet Dimal Basha. Si déshmi pér
pretendimet e tij, paragitési i ankesés, ka bashkangjitur si prové fotografiné e printuar ngarrjeti
social i kandidatit pér deputet LVV. Meqé i njéjti nuk e ka fshire ende postimin dhe po vijon
me shkeljen pérséritése, kérkojmé nga PZAP q€ né vendim gjobitesh t& radhés ta sanksionoj té
njéjtin si pérsérités vepre me gjobe me te larte sesa nga ajo paraprake, e vendimit te PZAP
A.nr. 137/2025, date 24.01.2025. Andaj, duke u bazuar ne gjithé kéto ge u thane me larte dhe
provat e bashkéngjitura kérkojmé nga ana juaj si organ kompetent dhe i autorizuar ge te merrni
Vendim meritor per rastin ne fjale, pra te shqiptoni mase sanksionuese ndaj subjektit politik
LVV dhe kandidatit pér deputet Dimal Basha.

PZAP, pasi q¢ shqyrtoj t¢ gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 té LZP-sé¢,
konstatoi se :
-Ankesa éshté e bazuar.

Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i ka shqiptuar dénimin mé gjobé né
lartési prej 10,000.00 (dhjetémijé) €uro, dhe e ka detyruar té njéjtén qé gjobén e shgiptuar ta
paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Ndaj vendimit t& PZAP-it subjekti politik LVV ka parashtruar ankesé né Gjykatén Supreme
dhe e njéjta me Aktgjykimin AA 14/2025 t& datés 31.01.2025 ankesén e subjektit politik LVV
e ka refuzuar t& pabazuar dhe ka vértetuar vendimin e PZAP-it,

Po ashtu edhe subjekti politik LDK ka parashtruar ankesé né Gjykatén Supreme dhe e njéjta
me Aktvendimin AA 21/2025 té datés 01 .02.2025 ankesén e subjektit politik LDK e ka hedhé
té pasafatshme

N€ ankesén e Anr. 347/2025 t& datés 03.02.2025 subjekti politik LDK thekson se kandidati pér
deputet nga subjekti politik LVV Dimal Basha nuk e ka fshiré ende postimin dhe po vijon me
shkeljen pérséritése né t& cilin postim shprehimisht thoté se “Oferta e 9 shkurtit e pérmbledhur



né njé foto”, ku krahas kétij postimi ka bashkangjitur njé foto t& ish kryeministrit Hoti q& vjen
nga radhét e subjektit politik LDK si dhe presidentit serb Aleksandér Vugig.

politike, dhe promovimit t& subjektit politik LVV, e vecanérisht etiketimin, dhe krahasimin
negativ t& subjektit politik, né até ményré qé pérmes rrjetit social ka publikuar foto, pérkatésisht
shpémdarjen né fagen e tij & rrjetit social foto, &shté béré krahasimj j subjektit politik LDK me
figurén e Aleksandér Vugigit.

Pérdorimi i njé fotografije té tillé t& tillg &shté né kundérshtim me nenit 34 pikal.11), e LZP-
s€, né t€ cilin nen né ményré decidive thuhet se : “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... !) pérdorimi
I gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose
Provokojé, njé person tjetér DEr té kryer njé akt té dhunés kundésr personave fjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér g€ ka ose mund € keté ndikim té 1ille”.

Paneli vleréson se né rastin konkret kandidati, pérkatésisht subjekti politik LVV pérkundér
vendimit t& formés sé preré t& PZAP-it A.nr.137/2025 daté 24.01.2025 nuk i &shté pérmbajtur
detyrimit q& t& largoj postimin nga rjeti social facebook, andaj bazuar né kété vendim té
PZAPI-it, urdhérohet kandidati nga subjekti politik LVV Dimal Basha g€ nga momenti i
marrjes s€ kétij vendimi ta largoj postimin e publikuar nga mjeti social facebook. Njéherit
njoftohet subjekti politiké né fjalg se duhet t& veproj sipas nenit 120, par.2 té LZP, ndérsa
déshtimi pér t’iu bindur késaj urdhéresé te PZAP-it, brenda periudhés s& pérmendur né
vendim, paraget shkelje tietér t& kétij ligji qé¢ mund t& sanksionohet me dénim shtesé nga
PZAP-i.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t&€ LZP-sg, t& LZP-s¢, paneli vendosi si né dispozitiv té
kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
A.nr.347/2025 mé daté 06.02.2025

Kryesues i Panelit,
Byjar Muzagi

KESHILLA J URIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk éshié e lejuar ankesa bazuar né nenin J | 8
paragrafi 4 té LZP-sé,



